Протокол заседания

Молодежного общественного экспертного совета

при Уполномоченном по правам человека в городе Москве

№ 26                                                                                            21 сентября 2023 г.

г. Москва, Страстной бульвар, д. 15/29

Присутствовали:

Члены Молодежного общественного экспертного совета:

Лыткин Д.И., Пирогова А.В., Ткаченко А.А., Данкова В.В., Копырин Д.А.,

Фирсова Е.И.

Кандидаты в состав Молодежного общественного экспертного совета:
Алымова А.Е., Аркусов Д.Ю., Беляева А.А., Волкова Л.В., Винокуров Р.Е.,

Гуреев В.С., Забродский Д.С., Исаев-Рустаев И.П., Конарнев И.С., Костин Т.Р.,

Лапшина Л.Г., Проскура М.В., Рослов Д.М., Синев Д.С., Юдицкая С.Е.

Аппарат Уполномоченного:

Потяева Т.А., Калиниченко И.Н., Бодрова А.М., Камратова М.Ю.

Повестка дня:

1. Об итогах работы Молодежного общественного экспертного совета, в том

числе о защите прав москвичей в ходе подготовки и проведения выборов Мэра

Москвы;

2. О перспективных задачах аппарата Уполномоченного по правам человека в

городе Москве и Молодежного общественного экспертного совета;

3. Ротация Молодежного общественного экспертного совета. Представление

кандидатов в состав Молодежного общественного экспертного совета;

4. О формировании мониторинговых групп совета и определении их состава.

5. О плане работы Молодежного общественного экспертного совета при

Уполномоченном по правам человека в городе Москве на 2024 год.

УТВЕРЖДАЮ

Председатель Молодежного

общественного экспертного совета

при Уполномоченном по правам

человека в городе Москве

___________________Д.И.Лыткин

«21» сентября 2023 г.

 2

ВЫСТУПИЛИ:

С приветственным словом к участникам заседания обратилась

Уполномоченный по правам человека в городе Москве Татьяна

Александровна Потяева. В своем выступлении она рассказала о работе

аппарата Уполномоченного по правам человека в городе Москве в 2023 году

и особое внимание уделила вопросам правовой поддержки различных

категорий жителей города Москвы. Уполномоченный информировала о

взаимодействии с органами государственной власти города Москвы, органами

местного самоуправления, некоммерческими организациями различных

профилей и направленностей. Особое внимание Омбудсмен уделила вопросам

защиты прав москвичей в период предвыборной кампании Мэра Москвы,

защите прав и законных интересов военнослужащих – участников

Специальной военной операции и членов их семей. Также столичный

Омбудсмен отметила деятельность экспертных сообществ при

Уполномоченном по правам человека – Общественного экспертного совета,

Молодежного общественного экспертного совета, Детского общественного

совета и Совета отцов.

Уполномоченный акцентировала внимание на том, что, статус и условия

деятельности Уполномоченного по правам человека определены Законом

города Москвы от 15.04.2009 № 6 «Об Уполномоченном по правам человека

в городе Москве». В соответствии с указанным Законом, омбудсмен

дополняет существующие формы и средства защиты прав и свобод человека и

гражданина, не отменяет и не влечет пересмотра компетенции органов

государственной власти и органов местного самоуправления, их должностных

лиц, обеспечивающих защиту и восстановление нарушенных прав и свобод

человека и гражданина.

По первому вопросу:

Лыткин Денис Игоревич, выступил с информацией об участии членов

МОЭС в выборах Мэра Москвы и доложил о деятельности Молодежного

общественного экспертного совета (далее – МОЭС) в летний период 2023 года.

Члены МОЭС в летний период и в сентябре 2023 года работали членами

УИК, ТИК, наблюдателями, координировали работу в ситуационном центре

по контролю за ходом голосования, где регулярно получали сообщения о

проверке сигналов о возможных нарушениях.

По второму вопросу:

Также председатель МОЭС представил проект плана работы МОЭС на

IV квартал 2023 года, которым в частности предусмотрено выработать

предложения в части совершенствования действующего законодательства в

сфере молодежной политики, а также нормативных правовых актов,

затрагивающих вопросы молодежи в городе Москве. Кроме того, предложено

провести мониторинг и проработать предложения, направленные на

разрешение выявленной проблематики по следующим вопросам:

 условия проживания студентов и аспирантов в студенческих

общежитиях столичных вузов, образа жизни студентов, качества содержания

общежитий, проверка на соответствие их нормам и правилам;

 3

 транспортная доступность к местам притяжения молодёжи на

территории Новой Москвы и ЗелАО;

 эффективность программ содействия трудоустройству молодежи в

Москве: проблемы и возможности при трудоустройстве столичной молодежи;

 эффективность профориентации школьной и студенческой молодежи;

 состояние и возможности модернизации оборудования и

специализированной техники военных учебных центров при федеральных

образовательных организациях высшего образования, расположенных на

территории города Москвы.

По третьему вопросу:

Представлены кандидатуры для ротации:

Из состава МОЭС в связи с личными и другими обстоятельствами

предложено исключить 7 человек: Алямкину Е.А., Бассараба А. В.,

Ильина М. М., Молоткову Т. Д., Пирогову А. В., Рыбакова В. Б.,

Семенова Н. В.
Выпускники МОЭС Семенов Н. В., Пирогова А. В. рекомендованы для

включения в состав Общественного экспертного совета при Уполномоченном

по правам человека в городе Москве.

Награждены благодарностью Уполномоченного по правам человека в

городе Москве выпускники МОЭС: Молоткова Т. Д., Алямкина Е.А.

Одновременно предложено включить в состав новых членов МОЭС:

Алымова А.Е., Аркусов Д.Ю., Беляева А.А., Волкова Л.В., Гуреев

В.С., Забродский Д.С., Исаев-Рустаев И.П., Конарнев И.С., Костин Т.Р.,

Лапшина Л.Г., Проскура М.В., Рослов Д.М., Синев Д.С., Юдицкая С.Е.

Также, в связи с исключением заместителя председателя МОЭС

Пироговой А.В. предложено назначить секретаря МОЭС Данкову В.В. на

должность заместителя председателя МОЭС.

За все предложения по ротации члены совета проголосовали

единогласно.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию об итогах работы МОЭС в

предвыборной кампании Мэра Москвы.

2. Утвердить план работы Аппарата Уполномоченного по правам человека

в городе Москве и МОЭС (прилагается).

3. Провести ротацию состава МОЭС:

3.1 Исключить из состава: Алямкину Е.А., Бассарабу А. В.,

Ильина М. М., Молоткову Т. Д., Пирогову А. В., Рыбакова В. Б.,

Семенова Н. В.
3.2 Включить в состав: Алымову А.Е., Аркусова Д.Ю., Беляеву А.А.,

Волкову Л.В., Гуреева В.С., Забродского Д.С., Исаева-Рустаева И.П.,

 4

Конарнева И.С., Костина Т.Р., Лапшину Л.Г., Проскуру М.В., Рослова

Д.М., Синева Д.С., Юдицкую С.Е.

3.3 Назначить секретаря МОЭС Данкову В.В. на должность заместителя

председателя МОЭС.

4. Членам МОЭС в течение двух месяцев со дня проведения настоящего

заседания сформировать и представить перечень общественных организаций

и стратегических партнеров для усиления внешних коммуникаций в рамках

работы по правовому просвещению на территории города Москвы.

Контроль за реализацией данного пункта 4 возложить на заместителя

председателя МОЭС Данкову В.В.

Срок – 23.11.2023

5 Сформировать в соответствии с положением МОЭС мониторинговые

группы для сбора, обработки и распространения информации по социально-

значимым вопросам в сфере молодежной политики по следующим

направлениям:

 Здравоохранение;

 Законодательство;

 Массовые коммуникации (СМИ: интернет, социальные сети,

печатные и теле-, радио-издания);

 Наука и промышленность;

 Общественные и религиозные организации;

 Образование;

 Социальная политика и трудовые отношения;

 Жилищная политика;

 Экология;

 Избирательное законодательство;

 Вопросы поддержки участников Специальной военной операции и

членов их семей.

5.2 Председателю МОЭС в срок – до 02.10.2023 утвердить состав

мониторинговых групп по направлениям: здравоохранение, законодательство,

массовые коммуникации (СМИ, сеть Интернет), наука и промышленность,

общественные и религиозные организации, образование, социальная политика

и трудовые отношения, жилищная политика, экология, избирательное

законодательство, вопросы поддержки участников Специальной военной

операции и членов их семей и др. Контроль за реализацией пункта 5 возложить

на председателя МОЭС Лыткина Д.И.

7. Мониторинговой группе по массовым коммуникациям в срок до

01.11.2023 разработать и представить проект концепции информационной

политики МОЭС для повышения эффективности работы по правовому

просвещению столичной молодежи. Контроль за реализацией пункта 7

возложить на заместителя председателя МОЭС Данкову В.В.

 5

8. Членам МОЭС в Срок до10.11.2023 подготовить и представить на

рассмотрение Уполномоченному предложения по проведению правового

марафона для молодежи (формат, площадка, список приглашаемых

образовательных и иных учреждений). Контроль за реализацией пункта 8

возложить на председателя МОЭС Лыткина Д.И.

9. Мониторинговым группам по компетенции в срок до 01.12.2023

направить в адрес председателя МОЭС данные и предложения, направленные

на разрешение выявленной проблематики по следующим вопросам:

9.1. Мониторинговой группе по жилищной политике

 условия проживания студентов и аспирантов в студенческих

общежитиях столичных вузов, образа жизни студентов, качества содержания

общежитий, проверка на соответствие их нормам и правилам;

 транспортная доступность к местам притяжения молодёжи на

территории Новой Москвы и ЗелАО;

9.2 Мониторинговой группе по социальной политике и трудовым

отношениям

 безработица среди молодежи;

 возможности и проблемы при трудоустройстве молодежи в Москве;

 эффективность действующих программ содействия трудоустройству

молодежи в Москве;

 эффективность  профориентации школьной и студенческой молодежи;

9.3. Мониторинговым группам по образованию и вопросам поддержки

участников Специальной военной операции и членов их семей:

 состояние и возможности модернизации оборудования и

специализированной техники военных учебных центров при федеральных

образовательных организациях высшего образования, расположенных на

территории города Москвы;

9.4. Мониторинговой группе по массовым коммуникациям:

 потребность в создании информационного общедоступного единого

сайта/портала (с разделением на территории: город, округа, районы).

Сайт/портал (Единое молодежное пространство);

9.5 Мониторинговой группе по законодательству совместно с другими

мониторинговыми группами:

 выработать предложения в части совершенствования действующего

законодательства в сфере молодежной политики, а также нормативных

правовых актов, затрагивающих вопросы молодежи в городе Москве.

Контроль за реализацией пункта 9 возложить на председателя МОЭС

Лыткина Д.И.

Срок – 01.12.2023

 6

По пятому вопросу:

Также председатель МОЭС представил проект плана работы МОЭС на

2024 год, которым в частности предусмотрено выработать предложения в

части совершенствования действующего законодательства в сфере

молодежной политики, а также нормативных правовых актов, затрагивающих

вопросы молодежи в городе Москве и работы мониторинговых групп Совета.

ПЛАН работы Молодежного общественного экспертного совета при

Уполномоченном по правам человека в городе Москве с 01.12.2024 по 31.12.2024г.

п\п Наименование  Формат Период

проведения

Участники

Контроль за реализацией данного пункта 5 возложить на председателя

МОЭС Лыткина Д.И

Срок – 01.12.2023